33. E T epistola decimasexta, ad Moysen & Maximimum presbyteros: Sed & vestra non minor gloria, qui adhuc in certamine constituti, & comitum glorias secuturi, pugnam diu geritis, immotaque & inconcussa fide stabiles, quotidie spectaculum Deo vestris virtutibus exhibetis. Quo longior vestra pugna, hoc corona sublimior. Agon vnus, sed multiplici praeliorum numerositate congestus. Famem vincitis, & sitim spernitis, & squalorem carceris ac receptaculi poenalis horrorem roboris vigore calcatis. Poena illi subigitur, cruciatus obteritur, nec mors metuitur, sed optatur, quae scilicet immortalitatis praemio vincitur, vt vitae aeternitate, qui vicerit, honoretur. Qui nunc in vobis animus, quam sublime, quam capax pectus, vbi talia & tanta voluuntur? Vbi non nisi Dei praecipia &

Christi praemia cogitantur, voluntas est illic tantum Dei: & in carne adhuc licet vobis positus, vitam viuatur non praesentis seculi, sed futuri.

34. I T E M epistola quinquagesimasexta ad Thibaritanos: Beati, inquit, eritis, cum odio vos habuerint homines, & separauerint vos & expulerint, & maledixerint nomini vestro quasi nequam, propter filium hominis: gaudete in illa die & exultate, ecce enim merces vestra multa in caelis. Gaudere nos & exultare voluit in persecutionibus dominus, quia quando persecutiones sunt, tunc dantur coronae fidei, tunc probantur milites Dei, tunc martyribus patens caeli. Et infra: Sit ante oculos fratres dilectissimi, quod qui omne iudicium a patre solus accepit, & qui venturus est & iudicaturus, iam iudicij sui & cognitionis futurae sententiam protulerit, praenuncians & contestans: confessurum se coram patre suo confitentes, & negaturum negantes. Si mortem possemus euadere, merito mortem timeremus. Porro autem cum mortalem mori necesse sit, amplectamur occasionem de diuina promissione & dignatione venientem, & fungamur exitu mortis cum praemio immortalitatis: nec vereamur occidi, quos constat quando occidimur coronari.

35. I D E M epistola octuagesimas prima ad Rogatianum & ceteros: Nemo mortem cogitet, sed immortalitatem: nec temporariam poenam, sed gloriam sempiternam, cum scriptum sit: Preciosa est in conspectu Domini mors iustorum eius. Et iterum: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, contritum & humiliatum Deus non despicit. Et iterum vbi loquitur scriptura diuina de tormentis quae martyres Dei consecrant, & in ipsa passionis probatione sanctificant: Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est. Et in paucis vexati, in multis bene disponuntur, quoniam Deus tentauit illos, & inuenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probauit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos, & in tempore erit respectus illorum. Fulgebunt iusti, & tanquam scintillae in arundinetis discurrent. Iudicabunt nationes, & dominabuntur populis, & regnabit eorum Dominus in perpetuum. Quando ergo iudicatos vos & regnatos cum Christo Domino cogitatis, exultetis necesse est, & futurorum gaudio praesentia supplicia calcetis. Et infra: Addit etiam (Paulus) comparisonem praesentis temporis, & futurae claritatis, dicens: Non sunt condigna passiones huius temporis ad superuenturam claritatem, quae reuelabitur in nobis. Cuius claritatis gloriam cogitantes, pressuras omnes & persecutiones tolerare nos conuenit, quia etsi sunt multae pressurae iustorum, ex omnibus tamen liberantur, qui in Deum fidunt. Et in fine: Quam fidem nos quoque retinentes, & die ac nocte meditates toto corde ad Deum prompti, contemptu praesentium futura tantummodo cogitemus, fructum regni aeterni, complexum & osculum Domini, conspectum Dei.

36. P S A L M O centesimo decimo octauo: Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternum propter retributionem.

37. A D Hebraeos vndecimo capite: vt paulò antè C. testimonio duodecimo.

FFFF

Vita aeterna labore emenda.

Mat. 6. bona opera propter vitam aeternam faciendia.

Lib. 2. epist. 6.

Corona post victoriam.

Confessione hominis Christi, ad gloriam peruenitur.

Lib. 2. epist. 4.

Quo longior pugna, hoc corona sublimior.

Victoriae, vitae aeternitatis honorandus.

Lib. 4. epist. 6. Luc. 6.

Corona fidei cœlestis confessioni retribuitur.

Matth. 10. Mortem pro Christi confessione tolerans praemium immortalitatis sequitur.

Lib. 4. epist. 1.

Phil. 1. 1. Dial. 50.

Sap. 3.

Rom. 8.

Prædestinationis temerariam præsumptionem cauendam esse.

Nemo quoque quam diu in hac mortalitate viuatur, de

arcano diuine prædestinationis mysterio vsque ad præsumere debet, vt certò statuatur, se omnino esse in numero prædestinatorum: quasi verum esset, quod iustificatus aut amplius peccare non possit: aut si peccauerit, certam sibi resipiscen-

TESTIMONIA.

1. AVGVSTINVS libro sexto Hypognosticon: Nouimus aliquos etiam perfectos ex labore multorum annorum, prolapsos in ultimo vitæ suæ peruisse. Aliquos verò ab ineunte ætate sua in omni scelere & damnabilitate vsque ad decrepitam ætatem perdurasse, & repente cælitus inspirata salute, raptos esse ad requiem regni cælorum. Nouimus etiã paruulos, quibus vsus liberi arbitrii non est, vt de bonis aut malis eorum meritis iudicemus, parètum manibus ad gratiam sacri baptismatis deportatos, & cum in vno eorum per manus sacerdotis mysterium fidei adimpleretur, aliquoties alterum in partem manibus factum exanimem, fraudatum gratia saluatoris. Quis sapiens & intelligens hæc? Aut quis idoneus erit horum reddere rationem? Dicamus cum Dauid; Iustus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Et, Quam magnificata sunt opera tua Domine, nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Dicamus etiã cum Apostolo Paulo: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Et post pauca: Nemo gloriatur, nemo desperet. Solus enim Dominus scit qui sunt eius. In quantum autem possumus, omnes homines ad bonum opus exhortemur, nulli desperationem demus, pro inuicem oremus, in conspectu Dei nos humiliemus dicentes: Fiat voluntas tua. Ipsius erit potestatis, iudicium in nobis debitum mutare damnationis, & gratiam prædestinationis indebitam prærogare.

2. Et de corruptione & gratia, capite decimo tertio: Quis ex multitudine fidelium quam diu in hac mortalitate viuatur, in numero prædestinatorum se esse præsumat, quia id occultari opus est in hoc loco, vbi sic cauenda est elatio, vt etiam per sathanæ, angelum ne extolleretur, tantus colaphizaretur Apostolus. Hinc Apostolis dicebatur, Si maueritis in me: dicente illo qui illos vtique sciebat esse manuros. Et per prophetã, Si volueritis & audieritis me: cum sciret ipse in quibus operaretur & velle. Et similia multa dicuntur propter huius utilitatẽ secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes etiã qui bene currunt timeant, dum occultum est quod perueniant: propter huius ergo utilitatẽ secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseuerandi vsque in finem, in fide quæ per dilectionem operatur incipere viuere, & aliquandiu fideliter ac iuste viuere, & postea cadere, neque de hac vita priusquam hoc eis contingat auferri.

3. IDEM ad articulos sibi falsò impositos, in responsione ad articulum duodecimum: Prædestinatio Dei est apud nos, qui dum presentis vitæ periculis versamur incerta est, apud illum tamẽ qui fecit quæ futura sunt, incommutabilis permanet.

4. GREGORIUS homilia trigesima octaua in Euangelia: Multi sunt vocati, pauci verò electi. Tremendum est valde fratres charissimi quod audiui. Ecce nos omnes iam vocati per fidem ad cælestis regis nuptias venimus, incarnationis eius mysterium & credimus & confitemur, diuini verbi epulas fumimus, sed futuro die iudicii rex intraturus est. Quia vocati sumus, nouimus: si sumus electi, nescimus. Tantò ergò necesse est vt vnusquisque nestrum in humilitate se deprimat, quãdò si sit electus ignorat. Nonnulli enim bona nec incipiunt, nonnulli verò in bonis quæ inceperunt, minimè persistunt. Alter penè totam vitam ducere in prauitate conspicitur, sed iuxta finem vitæ ad prauitatem suam per districtam penitentiam læmẽta reuocatur. Alter electam viderit vitam ducere, & tamen hunc cõtingit ad erroris nequitiam iuxta finem vitæ declinare. Alius bonum benè inchoat, meliùs cõsummat. Alius in malis actibus ad primam ætatem se exercet, & in eisdem operibus semper seipso deterior consummatur. Tanto ergò sibi vnusquisque sollicitè metuat, quanto ignorat quod restat: quia quod sæpè dicendum est, & sine obliuione retinendum multi sunt vocati, pauci verò electi. Et in fine: Nemo ergò scit quid de se in occultis Dei iudiciis agatur, quia multi sunt vocati, pauci verò electi. Quia ergò nulli de se certum est electum se esse, restat vt omnes trepidet, omnes de sua actione formident, omnes in sola diuina misericordia gaudeant nullus de suis viribus præsumat.